
                                                                       
                                                                          Republica Italiana

D.I. n.      1649                                                                                                                              del   04/04/2024
    REGIONE  SICILIANA

          ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA          
MEDITERRANEA - DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA  -  SERVIZIO 9 -

         ISPETTORATO PROVINCIALE AGRICOLTURA CATANIA
DECRETO DI  LIQUIDAZIONE

          VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D. 18 novembre
1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e successive
modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.e ii.;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;
VISTA la Legge regionale del 16 gennaio 2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-
2026;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Appro-
vazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli in-
dicatori”.
VISTO il Decreto Legislativo n° 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le prime indicazioni in
merito all'applicazione del D.lgs.118/2011 sopracitato;
VISTO  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli
enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTE le linee guida 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.D.G. n. 2441 del 14/06/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura con il quale
è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio 9 – Ispettorato Provinciale Agricoltura di Catania al dr. Giovanni
Sutera, dirigente di terza fascia del ruolo unico della Dirigenza della Regione Siciliana;
VISTO  il  D.P. Reg. n° 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito nuovamente al Dott. Dario Cartabellotta
l'incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell’Assessorato  Regionale
dell’Agricoltura,  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea,  in  esecuzione  della  Deliberazione  di  Giunta
regionale n. 91 del 10/02/2023;

VISTA la nota protocollo n. 6963 del 19/01/2023 con la quale,  fino alla scadenza del suddetto incarico, il Dirigente
Generale  del  Dipartimento  Agricoltura  assegna  la  gestione  di  alcuni  capitoli  di  spesa  al  dr.  Giovanni  Sutera,
responsabile del Servizio 9 – Ispettorato Provinciale Agricoltura di Catania, tra cui il capitolo 142506;
VISTO  il  D.lgs. 31 Marzo 2023 n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge
21giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di di contratti pubblici”;
VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

 VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di    pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

             RITENUTO che ai sensi dell'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013 e ai sensi del comma 6 dell'art. 98   della L.R. 9 del 07
maggio 2015 il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione; 
VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021, n. 17 del 10/12/2021 e n. 9 del 20/06/2022 della  Ragioneria Generale della
Regione Siciliana, per lo snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali;
VISTO il   D.D.  n.  67 del  20.5.2021 della  Centrale  Unica  di  Committenza  con il  quale  è  stata  indetta  la  nuova

procedura  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  di  pulizia  e  servizi  accessori  d’interesse  per  la  Regione  Siciliana
(numero gara ANAC n. 8155851); 

             VISTO  il D.D. 144 del 27/07/2023 della Centrale Unica di Committenza con il quale sono stati approvati  gli atti di
gara, da parte del R.U.P. e si è proceduto conseguentemente all’aggiudicazione , ai sensi degli artt. 32, co. 8, 60 e 95,
co. 3, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della procedura aperta per l’affidamento dei “servizi di pulizia e servizi
accessori” occorrenti alla Regione Siciliana (numero di gara ANAC 8155851)  della durata di quattro anni, oltre un
anno a titolo di eventuale rinnovo ed all’art. 5 le Sedi del Dipartimento, dell’Osservatorio Malattie delle Piante e del
Vivaio Paulsen sono stati inseriti nel Lotto 2, i cui servizi sono stati aggiudicati dal Consorzio Stabile CMF;
VISTA la Convenzione stipulata tra la Centrale Unica di Committenza Regione Sicilia e Consorzio Stabile CMF in
data 13/09/2023, il  cui contenuto obbligatorio è integrato dalle previsioni contenute nel prefato provvedimento di
aggiudicazione n. 144 e da tutti gli atti di gara; 



   
  VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023, del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale vengono fornite le prime

istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti dalle Amministrazioni attuative alle Ragionerie Centrali
nonché dalle stesse al Tesoriere, secondo i sistemi informatici messi a  disposizione per la nuova procedura SCORE;
VISTA la Pec del 19/01/2024 introitata al ns. prot n 1265 del 22/01/2024 con la quale la Ditta Consorzio Stabile CMF ha
trasmesso il Piano Dettagliato degli Interventi delle sedi del SERVIZIO 9 I.P.A. di CATANIA ed uffici periferici compreso O.M.P.
di ACIREALE per il periodo dal 01/03/2024 al 26/07/2027  per un importo complessivo di € 364.437,09 al netto di IVA e oneri di
sicurezza per rischi interferenziali; 
PRESO ATTO che con la L. R. del 16 gennaio 2024, n. 2 di approvazione del bilancio    triennale, è stata disposta
una dotazione finanziaria adeguata per l’attivazione dei contratti di pulizia;

    VISTA la nota n. 2684 del 07/02/2024 con la quale il Servizio 9 I,P.A. Catania, a seguito di un’attenta valutazione degli importi
proposti, ha trasmesso per accettazione il Piano Dettagliato degli Interventi alla Ditta Consorzio Stabile CMF, per il periodo dal
01/03/2024 al 26/07/2027;
VISTA  la propria Determina a contrarre prot. n. 6539 del  18/03/2024;   

    VISTA la PEC. Del 15/02/2024 acquisita al ns. prot n. 3326 del 16/02/2024 con la quale la Ditta Consorzio Stabile
CMF ha trasmesso il contratto attuativo, firmato per accettazione, con i relativi Piani Dettagliati degli Interventi per l’ese-
cuzione dei servizi di pulizia locali delle sedi   del SERVIZIO 9 I.P.A. di CATANIA ed uffici periferici compreso O.M.P. di
ACIREALE per il periodo dal 01/03/2024 al 26/07/2027 per un’ importo complessivo di € 364.437,09 al netto di IVA,  dal
01/03/2024 al 26/07/2027, e per un importo mensile di € 8.907,46 oltre IVA, CIG: A04F8F06E6;
VISTA la documentazione trasmessa con PEC del 27/02/2024 a corredo del contratto ed in par ticolare la polizza fi -
deiussoria n. 28020065147 del 23/02/2024 emessa da Tokio Marine Europe S.A.del valore di € 145.774,84;
PRESO ATTO che gli stanziamenti previsti dalle Leggi di Bilancio per gli esercizi finanziari 
2024-2026 sul capitolo142506 “Utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia” sono stati sufficientemente implementati ta-
li da consentire l’attivazione dei nuovi affidamenti con le ditte aggiudicatarie individuate con la procedura suddetta; 
VISTO  il  proprio  D.R.S.  n. 1261/24  del  18/03/2024 di  approvazione del Contratto attuativo stipulato tra lo
scrivente  SERVIZIO 9  I.P.A.  CATANIA,  in  persona  del  Dirigente  dott.  Giovanni  Sutera,  quale  rappresentante
legale pro tempore, e il Consorzio Stabile CMF, in persona del Presidente del Consiglio di Amministrazione della
Società Massimo Guidoboni, relativo all’esecuzione dei servizi di pulizia dei locali dell’I.P.A. di Catania ed uffici
periferici compreso O.M.P. di Acireale, dall’01/03/2024 al 26/07/2027 e d’impegno della complessiva somma di €
444.613,26 sul capitolo 142506 “Spese per servizi ausiliari per il funzionamento” (codifica U.01.03.02.13.002) del
Bilancio della Regione Siciliana - Rubrica Agricoltura, per il pagamento dei servizi di pulizia dei locali della sede
dell’I.P.A.  di  Catania  ed uffici  periferici  compreso O.M.P.  di  Acireale,  dall’01/03/2024 al  26/07/2027,  di  cui  €
108.671,01 per l’esercizio finanziario 2024, € 260.810,34 per gli esercizi finanziari 2025 e 2026 e € 75.131,91 per
l’esercizio finanziario 2027 in favore della Ditta Consorzio Stabile CMF con Sede in Trento in Via Bolzano n. 59,
P.I.:  03752581201, il  quale  deve  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  decreto,  ivi  compresa
l’aquisizione della documentazione amministrativa a supporto, da cui si evince, tra l'altro, la regolarità del  DURC
e del Casellario ANAC;
VISTA la fattura n. 7824000350  del  29/03/2024 della  Ditta Consorzio Stabile  CMF,  di importo complessivo di
€ 10.867,10  di cui imponibile € 8.907,46 ed IVA € 1.959,64  causale: Servizio di pulizia Sede I.P.A. di Catania ed Uffici 
C. A. periferiche compreso l’OMP di Acireale per il periodo dall’ 01/03/2024 al 31/03/2024;
RITENUTO di dovere liquidare quanto dovuto, dunque la complessiva somma di  € 10.867,10, a valere sul Capitolo
142506 (COD.  SIOPE  U01.03.02.13.002)  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  -  Rubrica  Agricoltura   per
l'esercizio finanziario in corso.  
Per quanto enunciato in premessa, 
A  TERMINI  DELLE  VIGENTI  DISPOSIZIONI  DI  LEGGE

                                  DECRETA
Art. 1) Di liquidare, a gravare sull'impegno definitivo n. 13/24  l’importo di € 8.907,46, in conto imponibile, per la fattura n.
7824000350  del  29/03/2024,  a valere  sul  Cap.  142506 (COD. SIOPE U01.03.02.13.002)  del  Bilancio  della  Regione
Siciliana -  Rubrica Agricoltura -  per  l'esercizio finanziario 2024, in favore  della  Ditta Consorzio Stabile CMF, P.I.:
03752581201, sul c/c della Stessa IBAN n°IT59R0538737130000035281279. 
Art. 2)  La somma di  €  1.959,64, per IVA, così come sopra indicato, viene versato sul conto appositamente dedicato della
Regione Siciliana.   

                           Art.  3) L’obbligazione giuridica scade nell’Esercizio finanziario in corso.
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet della Regione Siciliana ai sensi della normativa vigente in materia, sopra
richiamata.

                          Il presente provvedimento sarà inviato alla Ragioneria Centrale per gli adempimenti di  competenza, ai sensi dell’art. 
                           9 della L.R. n.9 del 15 Aprile 2021.

                       Catania, 04/04/2024

                           Il Dirigente del UO.S9.01                                                                     Il  Dirigente del Servizio 9  I.P.A. di Catania     
                (Dott.ssa Daniela Barraco)                                                                                          (Dott. Giovanni Sutera)   
          Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa         
     ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993                                                                           ai sensi dell’art 3 comma 2 del D.Lgs n.39/1993    


